CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

AUTÓGRAFO Nº 3/2026
PROJETO DE LEI Nº 165/2025

Institui o “Selo Empresa Amiga da
Diversidade Sexual e de Gênero” como
instrumento de reconhecimento e incentivo
às empresas que adotem políticas de
promoção de igualdade e inclusão de
pessoas LGBTQIA+ no âmbito do Município
de Araraquara.

Art. 1º Fica instituído no âmbito do Município de Araraquara o “Selo Empresa
Amiga da Diversidade Sexual e de Gênero”, a ser concedido a empresas que
comprovadamente adotem ações afirmativas voltadas à promoção dos direitos da população
LGBTQIA+, com especial ênfase na contratação de pessoas LGBTQIA+ e na implementação de
programas de conscientização, respeito e valorização da diversidade sexual e de gênero.

Art. 2º O selo terá validade anual, podendo ser renovado mediante
reapresentação dos critérios previstos nesta lei e em sua regulamentação.

Art. 3º São critérios para a concessão do selo:

I - comprovação da contratação, manutenção ou inclusão de pessoas LGBTQIA+
nos quadros funcionais da empresa;

II - promoção de campanhas internas ou externas de sensibilização sobre
diversidade sexual e de gênero;

III - adoção de políticas de combate à LGBTfobia e respeito à identidade de
gênero e orientação sexual no ambiente de trabalho; e

IV - compromisso com o uso do nome social e respeito à identidade de gênero
das pessoas trans e travestis.

Art. 4º O “Selo Empresa Amiga da Diversidade Sexual e de Gênero” pode ser
utilizado pela empresa em suas dependências, em peças publicitárias, nos rótulos e
embalagens de seus produtos, na divulgação de serviços e na promoção de sua marca.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 21 de janeiro de 2026.

RAFAEL DE ANGELI
Presidente

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
re

si
dê

nc
ia

 A
ut

óg
ra

fo
 n

º
3/

20
26

 a
o

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
16

5/
20

25
/ S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 S
S

32
-P

43
5-

4E
G

7-
K

E
69

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=SS32P4354EG7KE69 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: SS32-P435-4EG7-KE69

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
re

si
dê

nc
ia

 A
ut

óg
ra

fo
 n

º
3/

20
26

 a
o

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
16

5/
20

25
/ S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 S
S

32
-P

43
5-

4E
G

7-
K

E
69

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=SS32P4354EG7KE69
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=SS32P4354EG7KE69
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SS32P4354EG7KE69
		2026-01-21T13:40:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura